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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/VLADA KOSOVA/GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT i gom—
AGJENCIA SHTETERORE E ARKIVAVE TE KOSOVIES
DRZAVNA AGENCLIA ARHIVA KOSOVA
THE STATE AGENCY OF KOSOVO ARCHIVES

Nr: 78/2025
Daté: 07/08/2025

Duke marré parasysh nenin 6, nenin 15 paragrafi 2, nenin 16 paragrafi 6, nenin 24 paragrafi
1.1 dhe 1.2 t& Ligjit Nr. 08/L-111 pér Arkivat, né pajtim me nenet 4, 5, 6 dhe 20 t& Rregullores
MKRS NR.03/2024 pér Standardet Teknike Kriteret Rregullat dhe Pérgjegjésité pér kujdesin
ruajtjen dhe mbrojtjen e materialit arkivor si dhe né mbéshtetje t€ nenit 13 paragrafi 1.5, nenit
34, nenit 35 dhe nenit 38 té Rregullores (MKRS) Nr. 06/2024 pér Kushtet, Kriteret dhe
Procedurat e Shfrytézimit t& Materialit Arkivor si dhe duke iu referuar neneve 1, 2,7, 8, 9, 10
dhe 11 t& Rregulloren (MKRS) Nr. 07/2024 pér Kushtet, Kriteret dhe Normat e Detyrueshme
té Punés pér Ruajtjen, Mbrojtjen dhe Pérdorimin Adekuat t¢ Materialit Arkivor dhe bazuar né
nenin 5 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-111 pér Arkivat, U.D. Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé
Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés, me daté 07.08.2025 nxjerr kété:

VENDIM

1. Pezullohet pérkohésisht aktiviteti i pérpunimit, rregullimit dhe sistemimit t&
materialeve arkivore gjygésore deri né pérfundimit t€ rivlerésimit, rishikimit dhe
standardizimit t€ procedurave teknike profesionale pér rregullimin, pérpunimin dhe
sistemimin e kétyre materialeve.

2. Pezullohet pérkohésisht shérbimi pér palét lidhur me materialet arkivore gjyqésore,
pérfshiré konsultimet, dhénien e kopjeve dhe ¢do qasje tjetér deri né pérfundimin e
rishikimit dhe ri-pércaktimit t& standardeve profesionale pérkitazi me rregullimin e kétij
materiali arkivor.

3. Pérjashtim nga pezullimi sipas kétij vendimi, b&jné institucionet publike, t& cilat mund
t& pajisen me dokumente dhe kopje nga materialet arkivore gjyqésore vetém pér nevoja
zyrtare dhe mbi bazé t& kérkesés zyrtare t& paraqitur me shkrim e cila evidentohet me
detaje rast pas rasti.

4. Gjaté periudhés sé ndérprerjes, materialet arkivore gjyqésore ruhen né kushte té
kontrolluara, né pérputhje me standardet tekniko-profesionale t&€ parashikuara me
Ligjin Nr. 08/L-111 dhe aktet nénligjore pérkatése.

5. Obligohen njésité pérgjegjése pér ruajtjen, administrimin dhe dhénien né shfrytézim té
materialeve arkivore gjyqésore qé deri mé daté 31.12.2025 t& hartojné dhe paraqesin
prané Drejtorit Ekzekutiv t&¢ ASHAK-ut propozime pér metodologji t& re t& shérbimit
té materialeve arkivore gjyqésore.



6. Obligohen njésité pérgjegjése pér ruajtjen, administrimin dhe dhénien né shfrytézim té
materialeve arkivore gjyqésore qé brenda 10 dité pune nga hyrja né fuqi e kétij vendimi
t& grumbullojné t& gjitha t&¢ dhénat pér dokumentet e léshuara nga materialet arkivore
giyqésore dhe pronésore-juridike nga data 01.01.2020 deri mé hyrjen né fuqi t& kétij

vendimi.

7. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Ky vendim ndérmerret né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 08/L-111 pér Arkivat, me géllim
garantimit dhe t&€ mbrojtjes sé integritetit dhe autenticitetit t€ materialeve arkivore gjyqgésore.
Ndérprerja e pérkohshme &shté njé masé€ e domosdoshme pér t€ parandaluar pérdorimin e
paautorizuar t€ materialeve, deri né¢ miratimin e protokollit t€ ri t& shérbimit q& garanton
transparencé, autenticitet, elemente t& pranueshme té vértetésisé dhe té sigurisé, standardizim
dhe mbrojtje ligjore. Ligji Nr. 08/L-111 pér Arkivat, garanton té drejtén e paléve dhe obligimin
e arkivave pér qasje dhe shfrytézim t&€ materialeve arkivore si té drejta themelore té qytetarit
pér informim t& lirshém dhe t& papenguar, sikurse Ligji Nr. 08/L-111 pér Arkivat dhe aktet
nénligjore pérkatése, pércaktojné garté obligimin e arkivave qé materiali arkivor & ndodhet né
menaxhim t&€ tyre dhe q& i ofrohet paléve pér shfrytézim si e drejté themelore, té rregullohet,
pérpunohet dhe garantohet né pérputhje me standardet ligjore, teknike dhe profesionale dhe
deri né sigurimin e garancive té nevojshme (& sigurisé, transparencés dhe t& vértetésisé sé
materialit, Agjencia Shtetérore e Arkivave t€ Kosovés, do té angazhohet né ristrukturimin e
sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém profesional dhe teknik si proces qé€ duhet t€ sigurohet para
se t& shérbehen palé&t.

Pér sa u tha me larte, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Beklm ALIU

U D. Dre;]tm Ekzekutlv i ASHAK

Vendimi i dérgohet:

- Zyrés sé Drejtorit Ekzekutiv,

- Zyrés sé zv. Drejtorit Ekzekutiv,

- Drejtoréve té departamenteve té ASHAK;
- Arkivave ndérkomunale,

- Arkivit t¢ ASHAK



